ĐẢNG BỘ TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

 ĐẢNG ỦY KHỐI CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số 2290-CV/ĐUK
Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng,

chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh

AIDS trên địa bàn tỉnh trước năm 2030

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 01 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy Khối.

Thực hiện Kế hoạch số 78-KH/TU, ngày 09/9/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về

tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch

bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030; Công văn số 2835-CV/BTGTU,

ngày 26/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về đẩy mạnh tuyên truyền công

tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS trên địa bàn

tỉnh trước năm 2030; nhằm đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống

HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cấp

ủy, tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 07- CT/TW, ngày

06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống

HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 và

Kế hoạch số 78-KH/TU, ngày 09/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực

hiện Chỉ thị số 07-CT/TW nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của

các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và thúc đẩy sự tham gia của toàn xã

hội trong công tác phòng, chống HIV/AIDS, hướng đến hoàn thành các mục

tiêu được đề ra trong kế hoạch.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thông tin, giáo dục,

truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS; kết hợp giữa tuyên truyền các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước với thông tin kiến thức và

các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS, các biện pháp giảm kỳ thị và phân biệt

đối xử liên quan đến HIV.

- Đa dạng hóa, đa phương hóa các hình thức thông tin, giáo dục, truyền

thông; chú trọng truyền thông trên mạng xã hội (nhất là nền tảng Facebook,

Zalo, Youtube), truyền thông đại chúng, truyền thông qua hệ thống thông tin

cơ sở, lồng ghép trong giảng dạy, học tập tại các cơ sở giáo dục, trong các hoạt

động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức,

cộng đồng, hoạt động tôn giáo. Lồng ghép với tuyên truyền bình đẳng giới,

nâng cao nhận thức về giới, giáo dục sức khỏe sinh sản; giáo dục gia đình, xây

dựng gia đình hạnh phúc, bền vững.

2

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên trong công tác truyền thông về phòng,

chống HIV/AIDS tại gia đình, cộng đồng, nơi học tập, làm việc.

- Cấp ủy Báo Bà Rịa-Vũng Tàu và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh -

Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ,

đảng viên và các tầng lớp nhân dân về kết quả quan trọng của công tác phòng,

chống HIV/AIDS thời gian qua và những khó khăn, thách thức trong thời gian

tới. Đặc biệt là tình trạng kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV tại gia

đình, cộng đồng, nơi học tập, làm việc; hiểu rõ mục tiêu chấm dứt dịch bệnh

AIDS trên địa bàn tỉnh trước năm 2030.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường các tin, bài viết, phóng

sự tuyên truyền sâu rộng để các tổ chức, cơ quan và các ngành liên quan thực

hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp tại Kế hoạch số 78-KH/TU, ngày 09/9/2021

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW. Giới thiệu,

nhân rộng các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, điển hình có nhiều đóng góp quan

trọng cho công tác phòng, chống HIV/AIDS, tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp

nhân dân và toàn xã hội.

Trên đây là Công văn chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng,

chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS trên địa bàn tỉnh trước

năm 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các cấp ủy, tổ chức cơ sở

đảng trực thuộc kịp thời triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối

trong các báo  cáo định kỳ.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- UVBTV Đảng ủy Khối (biết),
- Như kính gửi (th/hiện),
- Lưu Đảng ủy Khối (NTX).

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Văn Tám

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:35:56+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trần Văn Tám<tvtam/dukdnghiep/tuvungtau/dcs/vn@dukdnghiep> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:38:39+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp<danguycqt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!